³⁷³ Ibidem XXIX (47: 22) *Nam non ut homo non semper dicit quod intelligit.*

³⁷⁴ Ibidem XXXVI (54: 18-19; 55: 1-4) *Nam nulli dubium creates substantias multo aliter esse in seipsis quam in nostra scientia. In seipsis nanque sunt per ipsam suam essentiam; in nostra vero scientia non sunt earum essentiae, sed earum similitudines. Restat igitur ut tanto verius sint in seipsis quam in nostra scientia, quanto verius alicubi sunt per suam essentiam quam per suam similitudinem. Cum ergo et hoc constet, quia omnis creata substantia tanto verius est in verbo, id est in intelligentia creatoris, quam in seipsa,*

³⁷⁵ AGOSTINHO. *De Trinitate IX. xi. 16* [...] *melior est tamen imaginatio corporis in animo quam illa species corporis in quantum haec in meliore natura est, id est in substantia uitali sicuti est animus.*

³⁷⁶ ANSELMO. *Monologion, XXXIV (53: 24)* *semper in ipso sunt, non quod sunt in seipsis, sed quod est idem ipse.*

(*humana scientia*) não pode compreender a essência das coisas, ou seja, não compreende como o Espírito Supremo diz ou conhece as coisas que foram feitas³⁷⁷. A mente racional conhece somente as semelhanças.

As coisas existem mais verdadeiramente nelas mesmas (*in seipsis*) do que quando as pensamos; nossa consciência conhece apenas a semelhança da coisa, não conhece essencialmente a coisa. Ora, somente a substância absoluta conhece a essência das coisas, pois ela criou *ex nihilo* estas mesmas essências nelas mesmas, uma “coisificação das coisas mesmas” através da *locutio rerum*. Mas, no que consiste conhecer alguma coisa por semelhança? Parece que isso ocorre porque a mente que pensa e reflete, também é criatura existencial: sua memória é relativa, portanto, ao implicar sua inteligência, há temporalidade e espacialidade, o que torna a relação da imagem e semelhança de si mesmo perder-se de dois modos: enquanto nem sempre refletimos as imagens que temos das coisas porque nos esquecemos delas, ou então, como um fenômeno produzido de modo transcendental. Porém, Anselmo não vai tão longe ao expor sua “teoria do conhecimento”.

Em outras palavras, no Espírito Absoluto o verbo que cria as coisas (*ab essentia*) é o mesmo verbo enquanto presença reflexiva da inteligência e da memória na substância suprema, o qual conhece as essências, que subjaz à lógica humana. A *mens* manifesta a lógica humana, ela também reflete memória e inteligência, mas de maneira criada e existencial, não conhecendo as essências das coisas, mas somente suas semelhanças: “em nossa ciência não são suas essências, mas suas semelhanças”³⁷⁸. A verdade das coisas reside na sabedoria deste Espírito Absoluto, não podemos